13.12.2021, 11:39 Приказ Минприроды России от 25.01.2018 N 22 "О порядке утверждения и использования символики федеральных г…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7F82E699874831516DB20BD95F88B579&SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&ts=zd… 1/5

Зарегистрировано в Минюсте России 4 апреля 2018 г. N 50606

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 25 января 2018 г. N 22

О ПОРЯДКЕ

УТВЕРЖДЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИМВОЛИКИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПРИРОДНЫМИ ЗАПОВЕДНИКАМИ

И НАЦИОНАЛЬНЫМИ ПАРКАМИ

В целях реализации статей 11, 16 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об
особо охраняемых природных территориях" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1995, N 12, ст. 1024; 2002, N 1, ст. 2; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1752; 2006, N 50,
ст. 5279; 2007, N 13, ст. 1464; N 21, ст. 2455; 2008, N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3616; N 49, ст.
5742, ст. 5748; 2009, N 1, ст. 17; N 52, ст. 6455; 2011, N 30, ст. 4567, ст. 4590; N 48, ст. 6732;
N 49, ст. 7043; 2012, N 26, ст. 3446; 2013, N 52, ст. 6971; 2014, N 11, ст. 1092; N 26, ст. 3377;
N 42, ст. 5615; N 48, ст. 6642; 2015, N 1, ст. 52; N 29, ст. 4347, N 4359; 2016, N 27, ст. 4187;
2017, N 1, ст. 27), на основании подпункта 5.2.70 Положения о Министерстве природных
ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, N 47, ст. 6586; 2016, N 2, ст. 325; N 25, ст. 3811; N 28, ст. 4741; N 29, ст.
4816; N 38, ст. 5564; N 39, ст. 5658; N 49, ст. 6904; 2017, N 42, ст. 6163), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения и использования символики федеральных
государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными
природными заповедниками и национальными парками.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 25 июня 2009 г. N 167 "О порядке утверждения, использования и
охраны символики государственных природных заповедников" (зарегистрирован в Минюсте
России 21 августа 2009 г., регистрационный N 14584).

3. Признать не подлежащими применению:

приказ Рослесхоза от 31.12.1996 N 204 "Об утверждении Порядка выдачи разрешений на
использование символики национальных парков" (зарегистрирован в Минюсте России
16.01.1997, регистрационный N 1231);

"Порядок определения размеров платы за выдачу разрешений на использование символики
государственных природных заповедников и национальных парков", утвержденный
Федеральной службой лесного хозяйства Российской Федерации 26.02.1997 и Государственным
комитетом Российской Федерации по охране окружающей среды 18.02.1997 (зарегистрирован в
Минюсте России 14.04.1997, регистрационный N 1289).

Министр

С.Е.ДОНСКОЙ

Утвержден
приказом Минприроды России

от 25 января 2018 г. N 22

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&dst=100430&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&dst=100450&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398809&dst=100099&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=90946&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=16069&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=16231&date=13.12.2021

13.12.2021, 11:39 Приказ Минприроды России от 25.01.2018 N 22 "О порядке утверждения и использования символики федеральных г…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7F82E699874831516DB20BD95F88B579&SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&ts=zd… 2/5

ПОРЯДОК
УТВЕРЖДЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИМВОЛИКИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПРИРОДНЫМИ ЗАПОВЕДНИКАМИ

И НАЦИОНАЛЬНЫМИ ПАРКАМИ

1. Настоящий порядок разработан на основании Федерального закона от 14 марта 1995 г.
N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 12, ст. 1024; 2002, N 1, ст. 2; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1752;
2006, N 50, ст. 5279; 2007, N 13, ст. 1464; N 21, ст. 2455; 2008, N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3616;
N 49, ст. 5742, ст. 5748; 2009, N 1, ст. 17; N 52, ст. 6455; 2011, N 30, ст. 4567, ст. 4590; N 48,
ст. 6732; N 49, ст. 7043; 2012, N 26, ст. 3446; 2013, N 52, ст. 6971; 2014, N 11, ст. 1092; N 26,
ст. 3377; N 42, ст. 5615; N 48, ст. 6642; 2015, N 1, ст. 52; N 29, ст. 4347, N 4359; 2016, N 27, ст.
4187; 2017, N 1, ст. 27) и в соответствии с подпунктом 5.2.70 Положения о Министерстве
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6586; 2016, N 2, ст. 325; N 25, ст. 3811; N 28, ст. 4741;
N 29, ст. 4816; N 38, ст. 5564; N 39, ст. 5658; N 49, ст. 6904; 2017, N 42, ст. 6163).

2. К символике федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих
управление государственными природными заповедниками и национальными парками (далее -
учреждения), относятся флаги, вымпелы, эмблемы и другие словесные, изобразительные и
объемные обозначения или их комбинации, отражающие характерные особенности
государственных природных заповедников и национальных парков.

3. Символика учреждений утверждается приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации <1> на основании представления директора учреждения и
заключения Геральдического совета при Президенте Российской Федерации <2>.

--------------------------------

<1> Подпункт 5.2.70 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2015 г. N 1219.

<2> Абзац 5 пункта 4 Положения о Геральдическом совете при Президенте Российской
Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1999 г. N 856
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 27, ст. 3309; 2004, N 26, ст. 2652;
N 35, ст. 3616; 2010, N 3, ст. 274; 2017, N 18, ст. 2769).

4. Для утверждения символики учреждение направляет в Министерство природных

ресурсов и экологии Российской Федерации представление в произвольной форме, подписанное
руководителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности).

5. К представлению директора учреждения должны быть приложены:

цветное изображение эмблемы, флага, вымпела, других словесных, изобразительных и
объемных обозначений или их комбинаций, отражающих характерные особенности
государственных природных заповедников и национальных парков, на листе формата A4;

текстовое описание символики.

6. До утверждения приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации символика учреждения направляется на рассмотрение в Геральдический совет при
Президенте Российской Федерации.

7. Учреждения обладают исключительным правом на использование своей символики.

8. Символика используется учреждением в следующих случаях:

8.1. Эмблема является основным официальным опознавательным знаком учреждения и
применяется:

на бланках и угловых штампах учреждения;

на опознавательных знаках, указывающих границы государственного природного
заповедника, национального парка, управление которым осуществляет учреждение; въезды на

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398809&dst=100099&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398809&dst=100099&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=737485&dst=100032&field=134&date=13.12.2021

13.12.2021, 11:39 Приказ Минприроды России от 25.01.2018 N 22 "О порядке утверждения и использования символики федеральных г…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7F82E699874831516DB20BD95F88B579&SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&ts=zd… 3/5

территорию государственного природного заповедника, национального парка, управление
которым осуществляет учреждение;

на форменном костюме и (или) личных опознавательных знаках сотрудников учреждения;

на служебных транспортных средствах, принадлежащих учреждению;

на удостоверениях и визитных карточках, иных средствах личной идентификации
сотрудников учреждения;

на строениях, сооружениях, объектах и имуществе учреждения;

в оформлении зданий и помещений на территории государственного природного
заповедника, национального парка, управление которым осуществляет учреждение;

на наградах и памятных знаках учреждения;

на официальных (в том числе научных) изданиях учреждения;

на официальных интернет-сайтах учреждений в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

на информационных стендах, вывесках и указателях, размещаемых на территории
государственного природного заповедника, национального парка, управление которым
осуществляет учреждение;

на выпускаемой учреждением (или по заказу учреждения) печатной, полиграфической,
кино-, видео-, фото-, сувенирной и памятной продукции;

в рекламе, пропаганде и при распространении информации о государственном природном
заповеднике, национальном парке, управление которым осуществляет учреждение, как на его
территории, так и за ее пределами;

на печатях учреждения (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации).

8.2. Флаг учреждения (при его наличии) поднят постоянно:

над зданием (зданиями), в которых располагается учреждение;

на въезде (входе) на территорию государственного природного заповедника,
национального парка, управление которым осуществляет учреждение.

Флаг учреждения (при его наличии) может подниматься (устанавливаться):

над зданиями, сооружениями, объектами, территориями государственного природного
заповедника, национального парка, управление которым осуществляет учреждение;

во время проведения учреждением массовых акций, праздников, памятных событий - в
местах проведения таких акций, праздников и событий.

Флаг учреждения может использоваться совместно с Государственным флагом Российской
Федерации.

8.3. Вымпел учреждения (при его наличии) поднимается в дополнение к Государственному
флагу Российской Федерации на судах и (или) плавательных средствах, принадлежащих
учреждению, во время их следования по водам (нахождения в водах), в которых
осуществляется судоходство (допускается плавание) иных судов и плавательных средств. На
судах вымпел поднимается на верхней точке мачты. На плавательных средствах, не имеющих
мачт, вымпел поднимается на носовом флагштоке.

8.4. Иная символика (другие словесные, изобразительные и объемные обозначения или их
комбинации, отражающие характерные особенности государственных природных заповедников
и национальных парков) применяется в соответствии с целями деятельности учреждения
согласно Уставу учреждения, а также в случаях, установленных пунктом 8.1 настоящего
порядка.

9. Использование юридическими и физическими лицами символики учреждений,
осуществляющих управление государственными природными заповедниками, национальными
парками, без разрешений, выдаваемых учреждениями, не допускается <3>.

13.12.2021, 11:39 Приказ Минприроды России от 25.01.2018 N 22 "О порядке утверждения и использования символики федеральных г…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7F82E699874831516DB20BD95F88B579&SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&ts=zd… 4/5

--------------------------------

<3> Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.1996 N 1168 "О
символике государственных природных заповедников и национальных парков в Российской
Федерации".

10. Для выдачи разрешения на использование символики учреждения заявитель

направляет в адрес учреждения заявку с указанием для юридических лиц - наименования и
организационно-правовой формы, места нахождения, банковских реквизитов; для физических
лиц - фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных (серия, номер, когда и кем
выдан), адреса места жительства; вида деятельности; предполагаемого срока действия
разрешения. К заявке прилагаются:

а) копии учредительных документов юридического лица;

б) выписка из единого государственного реестра юридических лиц;

в) справка налогового органа о постановке на учет или свидетельство о государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

г) перечень товаров, работ и услуг, для которых предусматривается использование
символики.

11. Рассмотрение заявки на выдачу разрешения на использование символики производится
учреждением в течение 30 дней с даты его регистрации.

12. Право юридических и физических лиц на использование символики действует в
течение срока, указанного в разрешении. Продление срока действия разрешения
осуществляется в соответствии с пунктом 10 настоящего порядка.

13. В случае реорганизации, изменения наименования юридического лица, изменения
паспортных данных физического лица, утраты разрешения заявитель подает заявку о
переоформлении разрешения. Переоформление разрешения производится в порядке,
установленном для его выдачи.

14. Разрешение оформляется на бланке учреждения, подписывается директором
учреждения или его заместителем и заверяется печатью учреждения.

15. В разрешении указываются:

наименование учреждения, выдавшего разрешение;

для юридических лиц - наименование и место нахождения;

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные (серия,
номер, кем и когда выдан), адрес места жительства;

вид товаров, работ и услуг, для которых используется символика;

срок действия разрешения;

дата выдачи.

16. Мотивированный отказ в выдаче разрешения представляется заявителю в течение 5
рабочих дней после принятия решения с указанием причин отказа.

17. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на использование символики
учреждения являются <4>:

--------------------------------

<4> Подпункт 5.2.70 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2015 г. N 1219.

наличие в представленной заявке недостоверной или искаженной информации;

деятельность заявителя, наносящая вред окружающей среде, несовместимая с интересами
охраны природы;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=238257&dst=100009&field=134&date=13.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398809&dst=100099&field=134&date=13.12.2021

13.12.2021, 11:39 Приказ Минприроды России от 25.01.2018 N 22 "О порядке утверждения и использования символики федеральных г…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7F82E699874831516DB20BD95F88B579&SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&ts=zd… 5/5

использование символики учреждения в целях рекламы пестицидов, ядохимикатов и
минеральных удобрений.

18. Разрешение выдается после внесения заявителем платы за использование символики
учреждения.

19. Размер платы за использование символики учреждения устанавливается в соответствии
с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений,
находящихся в ведении Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации,
оказываемые ими в пределах установленного и сверх установленного государственного
задания, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 6 сентября 2010 г. N 351 (зарегистрирован в Минюсте России 31 декабря 2010 г.,
регистрационный N 19504).

20. Передача разрешения иным юридическим или физическим лицам не допускается.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=109516&dst=100011&field=134&date=13.12.2021